[bookmark: _GoBack]附件2：
《关于加快阿胶产业高质量发展的若干措施（征求意见稿）》起草说明

按照省政府部门行政规范性文件备案审查等有关规定，现将《关于加快阿胶产业高质量发展的若干措施（征求意见稿）》（以下简称：《若干措施》）有关情况说明如下：
1、 起草背景
近年来，在省委、省政府坚强领导下，我省积极抢抓健康中国战略实施、中医药振兴发展等重大机遇，加快推动阿胶产业做强做优做大。目前，全省阿胶及其制品（包括药品、食品、保健品等）年产值超过300亿元、占全国的80%，培育了东阿阿胶、福牌阿胶、宏济堂等一批具有全国影响力的龙头企业。
我省阿胶产业发展虽然形成一定特色优势，但从深层次分析，仍存在以下四个方面的困难问题。一是驴皮供不应求，国际市场冲击较大。据统计，仅东阿县全年熬制阿胶需驴皮150万张，而全国年可供应驴皮不足50万张，主要依靠进口驴皮，进口驴皮价格比国内驴皮低20%左右，对国内养殖场户造成冲击。同时，周边缺少驴皮统一交易市场，企业无法实现随用随采，集中大批量采购则严重占用企业流动资金。二是服务平台偏少，区域性品牌影响较小。当前，阿胶行业缺少全省性宣传展示、集中统一交易市场等公共服务平台，东阿阿胶的平台资源辐射带动能力有限，难以更好地培育区域公共品牌，“好胶出山东”“山东阿胶道地质优”的良好形象需要进一步塑造提升。三是创新能力不强，多样化需求难以满足。虽然我省药品类阿胶及其制品年产量约为4000吨，占全国产量的近70%，质量好品牌响，市场竞争力强。但我省食品、保健品、化妆品类阿胶及其制品规模以上企业数量少，存在大量中小企业研发实力较弱，新产品新业态创新不够，不能较好满足日益多样化的消费需求四是标准制定滞后，规范化秩序急需提升。目前，食品阿胶除工信部发布的《阿胶糕》行业标准外，我省也发布了《含阿胶的食品中阿胶含量的测定方法》《阿胶及含阿胶的食品中动物皮源性成分鉴定方法》等4项地方标准和阿胶、阿胶糕2项团体标准，但均是推荐性标准、引领约束力较弱。《若干措施》的出台是深入贯彻落实省委、省政府决策部署的有力抓手，是打造阿胶中医药现代化、产业化示范高地，推动阿胶产业高质量发展，满足人民群众大健康需要，提供了有力政策支撑。
二、《若干措施》主要内容
一、塑优全产业链生态
1.提升源头供给能力。
2.推进产业补链强链。
3.完善创新平台体系。
4.推动文旅康养融合。
二、推动产业提质升级
5.丰富产品品类。
6.推动智改数转。
7.坚持传承创新。
三、深化拓展多元市场
8.加强品牌培育。
9.深耕国内市场。
10.拓展国际合作。
四、着力提升产品质量
11.强化标准规范建设。
12.加强产品质量监管。
五、完善工作保障体系
13.建强工作机制。
14.强化政策支持。
15.提升服务效能。

1